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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n°® 022/2001 - GAB/PL Bento Gongalves, 02 de maio de 2001.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciagdo e deliberagdo dos Ilustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Camara Municipal, os inclusos Projetos de Lzi n° 023
que “Autoriza o Municipio a firmar convénios com as entidades que nomina”,
n°® 024 que “Autoriza o Municipio a firmar convénio com a APM do Colégio
Scalabriniano Nossa Senhora Medianeira e n° 025 que “Autoriza o Municipio a
firmar convénio com o Centro de Ensino Superior de Bento Gongalves”

As entidades nominadas no projeto de lei n°
023 encaminharam oficio a Municipalidade solicitando auxilio financeiro para
custear as despesas de manutengdo das mesmas, sendo que, em contrapartida, as
entidades prestar&do atendimentos a pessoas que delas necessitarerm e gue forem
encaminhadas pela Secretaria Municipal de Agao Social e Cidadania. Tudo de
acordo com as minutas de convénios acostadas ao referido projeto de lei.

A Associagao de Pais e Mestres do Colégio
Scalabriniano Nossa Senhora Medianeira solicitou auxilio financeiro para custear
despesas de construgdo de uma passarela de novo acesso dos alunos ao Colégio,
pela Rua Estefania Pasqualli Eder. O Poder Executivo entende ser relevante a
parceria na construgao da passarela, tendo interesse pois havera desobstrucao do
transito do centro da Cidade, trazendo inclusive mais seguranga aos aiunos.

Com a edificagdo da passarela, havera uma
modificagéo substancial e positiva no transito das Ruas General Osoério e Marechal
Floriano, com uma melhor fluidez das mesmas, conforme atestado pela Secretaria
Municipal de Transportes e Servigos Publicos.

Portanto, segue o incluso projeto de lei n® 024
que autoriza 0 Municipio a firmar convénio com a APM do Colégio Scalabriniano
Nossa Senhora Medianeira, comprometendo-se este a que a entrada e saida dos
alunos na escola sera pela passarela a ser edificada.

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador CLLORIS PASQUALOTTO

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Qutubro

Nesta Cidade
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Por outro fado, o convénic a ser firmado com o
Centro de Ensino Superior, conforme projeto de lei n°® 025, refere-se a participagao
financeira do Municipio na construgdo de um ginasio de esportes. O Municipio tem
interesse na parceria pois ndo existe ginasio de esportes no Bairro Sdo Roque e,
com a referida edificagdo e de acordo com o convénio a ser firmado, os alunos da
Rede Municipal de Ensino e pessoas da Comunidade local utilizardao o mesmo
gratuitamente .

Certamente o investimento é relevante para o
Municipio por ser menos oneroso ao mesmo do que a construgao de um ginasio de
esportes e, a finalidade serd atingida com o convénio a ser firmado.

Sem mais e confiando na aprovagado da
materia, em regime de urgéncia, apresertamos nossos protestos de eievada

estima e consideragao.
Cordialmente, //
/ 24;']
DAR Y%ﬂ/(/);ZA

Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° 025, DE 02 DE MAIO DE 2001.
- APROVADO

VOTAGCAO: Jre 3T ’ AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR

3. 5 CONVENIO COM O CENTRO DE
00 & !/_mmmalgaéz{&méw ‘ﬂ ENSINO SUPERIOR DE BENTO
ALA DAS SESSO23, 72/ O 6 %01, GONGALVES.

DATA

Vereador — Fresidente

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado
a firmar convénio com o CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE BENTO
GONCALVES —~ CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMUNIDADE
repassando o valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para parceria na construgéo de
um ginasio de esportes, conforme minuta anexa e integrante desta lei.

Art. 2° - Em contrapartida, a entidade conveniada
cedera gratuitamente o ginasio de esportes para os alunos da Rede Municipal de
Ensino e Comunidade local, quando solicitado pelo Municipio, de acordo com
calendario a ser elaborado entre os partes convenentes.

Art. 3° As despesas decorrentes desta lei correrdo a
conta de recursos do orgamento vigente, na seguinte unidade orgamentaria:
13.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTES E LAZER

4.3.1.2.000 - Contribuigbes para Despesas de Capital - 196

Art. 4° - A entidade beneficiada devera prestar contas
do valor recebido na Secretaria Municipal de Finangas até 180(cento e oitenta) dias
apos o recebimento do valor.

Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGCALVES, aos dois dias do més de maio de dois mil e um.

DARCY POZZA
Prefeito Municipal

Processo n® 6276, de 01.09.2000.
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MINUTA

CONVENIO CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES E O
CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE BENTO GONGALVES

O MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES, pessoa
juridica de direito publico interno, com sede nesta cidade, na Rua Marechal
Deodoro, 70, inscrito no CNPJ sob o n® 87.849.923/0001- 09, representado pelo
Prefeito Municipal, DARCY POZZA, doravante denominado CONVENENTE e o
CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE BENTO GONGCALVES - CAMPANHA
NACIONAL DE ESCOLAS DA COMUNIDADE, com sede na Rua Arlindo Franklin
Barbosa, 384, nesta cidade, inscrita no CNPJ sob o n° 33.621.384/2020-99,
representada por ...................... , doravante denominada CONVENIADA, com
fundamento na Lei Municipal n® ... de ... , celebram o presente
convénio, mediante as clausulas que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - O presente convénio tem por objeto conceder auxilio
financeiro no valor de R$ 20.000,00 {vinte mil reais) 8 CONVENIADA, para parceria
nas despesas de construgdo de um ginasio de esportes no Bairro S4o0 Roque.

CLAUSULA SEGUNDA - Em contrapartida a CONVENIADA cedera gratuitamente
0 ginasio de esportes para os alunos da Rede Municipal de Ensino e Comunidade
local, quando solicitado pelo CONVENENTE, de acordo com calendario a ser
elaborado em conjunto entre as partes, sendo no MiNIMO..............................

CLAUSULA TERCEIRA — A fiscalizacdo do presente Convénio ficard a cargo da
Secretaria Municipal da Juventude, Esportes e Lazer, Secretaria Municipal de
Educacao e do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano.

CLAUSULA QUARTA — Toda e qualquer responsabilidade advinda da obra
mencionada neste Convénio é Unica e exclusiva da CONVENIADA, cabendo ao
CONVENENTE tao somente o repasse do auxilio.

CLAUSULA QUINTA - Caso o CONVENENTE nzo mais desejar o convénio,
devera notificar a CONVENIADA, por escrito, com antecedéncia de 30 (trinta) dias.
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CLAUSULA SEXTA - A CONVENIADA devera prestar contas do valor recebido na
Secretaria Municipal de Finangas, até 180 (cento e oitenta) dias apds o
recebimento do valor.

CLAUSULA SETIMA - E competente o Foro da Comarca de Bento Gongalves,
para dirimir qualguer controvérsia que se originar deste instrumento.

E, por estarem assim certas e ajustadas, as partes
assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma, juntamente
com duas testemunhas.

Bento Gongalves,

DARCY POZZA
Prefeito Municipal

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
BENTO GONCALVES

Testemunhas:

Processo n° 6276, de 01.09.2000.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER N2 082
Processo 086/2001

O Senhor Presidente encaminha para exame e
parecer desta Assessoria Juridica, o Projeto de Lei do Executivo
que "Autoriza o Municipio a firmar convénio com o Centro de Ensi
no Superior de Bento Gongalves".

Pelo Projeto, o Municipio fica autorizado
a repassar R$ 20.000,00 para parceria na construgao de um ginasio

de esportes, sendo que em contrapartida, a entidade beneficiada '

cedera gratuitamente o ginasio para alunos da Rede Municipal de '
Ensino e Comunidade local, quando solicitado pelo Municipio.

0 Projeto contem rubrica do Orgamento vi-
gente, sendo que o Poder Executivo devera observar o disposto no
artigo 195, § 32 da Constituigao Federal, que estabelece a conces
sao de auxilio para entidade juridica mediante a comprovagao de '
que nao ha debito com a Seguridade Social.

Assim, do ponto de vista juridico, nao ve-
mos impedimento para a tramitagao e votagao do Projeto.

s.m.j. € O parecer.

Palacio 11 de Outubro, aos cinco dias do '

més de junho de dois mil e um.

Assessoyia Juridica:

27
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CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

Processo N.°: 086/2001 ASSUNTO: Autoriza o Municipio a Firmar
d Convénio com o Centro de Ensino Supe-
AUTOR: ExXecutivo

rior de Bento Gongalves.

RELATOR: Vereador

Parecer Comissao de Constituicao e Justicga.

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes
da Comissdo Tecnica Permanente de Constituigao e Justiga, apos pro
cederem analise do Processo 086/2001, que "Autoriza o Municipio a
firmar convenio com o Centro de Ensino Superior de Bento Gongalvesy
exaram O seguinte parecer:

O presente Projeto de Lei visa conceder RS
20.000,00 para parceria na construgao de ginasio de esportes, sen-
do que em contrapartida, a entidade cedera gratuitamente o ginasio
para alunos da Rede Municipal de Ensino e Comunidade local, quando
solicitado pelo Municipio, de acordo com calendario a ser elabora-
do entre as partes convenentes.

O Projeto possui finalidade social, e deve
ra obedecer o disposto no artigo 195, §32 da Constituigao Federal,
ficando o Poder Executivo responsavel pela comprovagao do cumpri-
mento do dispositivo.

Desta forma, o Projeto possui condigoes pa
ra a sua tramitagao e votacgao.

E o parecer.

Palacio 11 de Outubro, 05 de Junho de 2001.

Q Q.
{ X NN >4 A =
Vereador MARIO angano

dPre51den§

Vereaga?J AURT ] ,
‘Jvi e- P;e51den'e

/ L/(// 7
PART

embro Efetivo

Vereadq
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

Processo No: 086/2001 ASSUNTO: Autoriza o MUnicipio a Firmar
. Convénio com o Centro de Ensino Supe-—
AUTOR: Executivo

rior de Bento Gongalves.

RELATOR: Vereador

Parecer comissao de Financas e Orgamento.

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes
da Comissao Técnica Permanente de Financas e Orgamento, apOs procede-
rem a analise do processo n? 086/2001 que AUTORIZA O MUNICIPIO A FIR-
MAR CONVENIO COM O CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE BENTO GONCALVES, Sao
de parecer favoravel a sua aprovacao, pois a referida obra servira e
oportunizara a pratica de educacao fisica, lazer e entretenimento aos
alunos do Centro de Ensino Superior, da Rede Municipal de Ensino e

das pessoas da Comunidade em geral.

E o parecer.

Sala das Sessoes, 05 de junho de 2001.

Vereador

%{'é"'
Vereador VOLN IfﬂE SER

Vii£7P“€$iQente

Vereador OL PERTILE

Membro Efetivo
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncgalves
Palacio 11 de Outubro

Exmo. Senhor
Vereador CLORIS PASQUALOTTO

Presidente da Camara Municipal de Vereadores

Nesta.

Senhor Presidente:

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes das
ComissOes Técnicas Permanentes de Cosntituigao e Justiga e Finan-
¢as e Orcamento, encaminham para apreciacao e deliberacao do Ple-
nario a presente Emenda Aditiva ao Projeto de lei no 025, de 02 '
de maio de 2001.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Sala das SessOes, aos cinco dias do més de Ju-

nho de dois mil e um.
i

QLOLM ._q
Vereador MARIO

Tf,/ff___,

Vereador*ﬂﬁﬂﬁM PEIXO_FJ

Vereadoéif%ﬁgKZE QXEZZ

:‘EDR ﬂ.ﬂ.,f.;f'l\-_,-
0
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Vereador MARIO |
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

EMENDA ADITIVA

AO PROJETO DE LEI N¢ 025,

Fica acrescido ao Artigo 19 o Paragrafo Onico,
com a seguinte redacao:

"Art. 10 - ...

Paragrafo Onico - O repasse acima referido so-

Sala das SessoOes, aos cinco dias do més de ju-

nho de dois mil e um.

i A

7
" r'l

AL A
Vereador JAURI /P]
7 A i
Vereééog{%%£0 Eé?é;éég?f
k,///

" APROVADO .

VOTACAO: -/

dALA DAS 56525, 957 0. poad %

DATA

DE 02 DE MAIO DE 2001.

mente podera ser concedido mediante anexacao da certidao negativa

de debitos com o sistema de seqguridade social."

Vereador JngECIR RUBBO
Vereador VOLNEI TESSER

Vereador O S FERTILE

APROVADO |
VOTAGED: % & 32
;ﬁé;5MmAfﬁw?ﬂ47?u<1Q7¢u%

SALA DAS SESS02S, ALy Og, f-2o0s

DATA
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